
奈良県がん診療連携拠点病院等

院内がん登録2018-2020年集計報告

出典 国立がん研究センターがん情報サービス「院内がん登録全国集計」



＜院内がん登録とは＞

我が国のがん登録には、地域がん登録と臓器がん登録、院内がん登録があります。院内がん登録は2007年4月のがん対策基本法の施行による
がん医療の均てん化をめざしたがん診療連携拠点病院の指定がされ、その後、国が定める指定要件を踏まえて都道府県知事が推薦した準拠点
病院が加わり、院内がん登録の整備、拡充が図られてきました。施設のがん診療の実態を把握し、さらには国レベルのがん対策の進捗を評価す
るため、毎年国立がん研究センターがん対策情報センターに登録データを提出し集計解析されます。その結果は「がん診療連携拠点病院等 院
内がん登録 全国集計報告書」として公表されます。この集計データをベースとして2016年1月から「全国がん登録」が開始となり、今後とも院内が
ん登録の精度向上と、がん登録情報の提供が求められています。

＜収集の対象＞

集計年において1月1日から12月31日までの1年間に自施設で診断または他施設で既に診断されたのちに自施設を初診した、全悪性新生物（が
ん）及び頭蓋内の良性及び良性悪性不詳の腫瘍の登録患者のデータとなります。

各施設における登録対象は、登録を実施する自施設での新規の診断患者または他施設で診断後に自施設を初診した患者であり、初発例、再
発例を含みます。また治療を行わない経過観察例も含まれます。セカンドオピニオンのみを目的とした初診を登録対象とするか否かは各施設の
判断に任されています。1腫瘍1登録の原則に基づき、同一患者に別のがん種と判断されるがんが同時または時間をあけて（異時性に）生じた場
合には、多重がんとして登録されます。多重がんの判断は各施設に任されています。登録済の同じがんについて当該施設で治療中に再発した患
者さんについては登録対象ではないが、同じ患者が同じがんで複数の施設を受診した場合は、異なる施設において同じ患者さんの同じがんが登
録されている可能性があります。本集計では、提供されたデータは匿名後のデータであるため、重複の整理は行っておりません。

＜収集方法＞

国立がん研究センターへデータ提供を行った施設長の許可のもと、国立がん研究センターがん対策情報センターが提供している 「院内がん登
録全国集計結果閲覧システム」より集計データを引用しています。
（提出項目は「がん診療連携拠点病院等院内がん登録標準登録様式2016年版」において定義された標準登録項目としています。なお、データ収
集時に、定義通りの項目・区分で登録がされているか、関連する項目間の登録内容に矛盾はないか等を確認するため専用の品質管理ツールを
配布し、データ提出前に各施設においてデータを確認し、必要であれば修正をした上で国立がん研究センターへデータを提供しております。）



＜収集項目と定義＞
治療について：院内がん登録におけるがん治療とは、1）原発巣・転移巣のがん組織に対して行われた治療と、2）がん組織に対するものではなく
ても、がんによる症状緩和・軽減のために行われた特異的な治療をさします。ある治療が、1）がん組織に対して何らかの影響（がん組織の増大傾
向を止めたり、切除したり、消失させたりする行為、あるいは、2）症状の軽減を及ぼすことを意図して行われた場合、たとえそれが根治的ではない、
もしくは期待する治療効果が得られなかったとしても、がん治療として定義します。院内がん登録では、登録対象となったがんに対する初回治療
であり、初回治療とは、治療開始時点で計画された一連の治療のことであり、症状・治療の進行に従って後に追加された治療などは含まれません。
特に当初経過観察が計画されていたが、症状が悪化したために治療が行われた場合なども「初回治療無」となります。

ＵＩＣＣ ＴＮＭ分類：ＵＩＣＣ（Ｕｉｏｎ Internationalis Ｃａｎｃｒｕｍ=国際対がん連合）が採用している悪性腫瘍（がん）病期分類のことでＴ（ｔｕｍｏｒ）：
原発主要の進展範囲（拡がり）、Ｎ（ｎｏｄｅｓ）：その臓器に所属するリンパ節転移の有無と進展範囲（拡がり）、Ｍ（ｍａｔａｓｔａｓｉｓ）：遠隔転移の有無
（他の臓器への転移）の３つの要素に付記されている数字によって、悪性腫瘍の進展範囲を分類します。これにより示された進展範囲がステージ、
あるいは病期と呼ばれ、臓器によって０期からⅣ期まであります。標準的な院内がん登録では、2011年症例までは第6版、2017年症例までは第7
版、2018年症例以降は第8版に準拠しています。わが国の一般的な臨床現場で使用されている癌取扱い規約に基づくステージとは若干異なる部
分があります。

治療前ステージ別：患者さんががんと診断された際に、がんの拡がり、いわゆる「ステージ」がどの程度か確認し治療方法を決めるため、様々な検
査を行います。このときに、診断されたステージが「治療前ステージ」となります。なお、前医で治療がなされており、自施設では治療前のステージ
が不明の場合などは「不明」で登録されます。

術後病理学的ステージ別：患者さんに手術（外科的・体腔鏡的・内視鏡的等の切除術）を行った際に診断されるステージが「術後病理学的ステー
ジ」となります。術後病理学的ステージは、手術を行った場合のみ、登録が行われるため、治療前ステージと術後病理学的ステージがかわることも
あります。術前治療後という項目は手術を行う前にがんの縮小等を目的に化学療法、内分泌療法、放射線療法等を行った場合、がんの進展範囲
が変わるなど、状態が大きく変化するため、院内がん登録では「術前治療後」の項目として登録します。

公表の対象について：各集計表において、集計値が10 以下の場合、個人が 特定される可能性が高い反面、患者、家族や国民に対して有用な
診療情報を提供するため、厚生労働省の指示に基づき、第9 回がん診療提供体制のあり方に関する検討会資料として提出された「資料2 少数例
のがんの情報提供について」の資料に従って、1 件以上10 件未満の場合は、1～3 件、4～6 件、7～9 件として公表し、10 件以上は実数で公表
しています。

症例区分8（その他）について：セカンドオピニオンのみの 症例については、登録しなくてもよいこととなっていますが、2015年診断例までは任意で
登録されていたため施設によっては、登録されている場合が考えられます。 当集計では症例区分８を除外して集計する項目には（症例区分8を除
いています）と明記しています。



＜集計の対象＞
本集計においては、悪性新生物＜腫瘍＞及び上皮内癌（性状コード 3，2）、また脳腫瘍の局在コードが

C70.0, C70.1, C70.9, C71.0, C71.1, C71.2, C71.3, C71.4, C71.5, C71.6, C71.7, C71.8, C71.9, C72.0,C72.1, C72.2, C72.3, C72.4, C72.5, 
C72.8, C72.9, C75.1, C75.2, C75.3 の良性及び良性又は悪性の別不詳、胃腸間質腫瘍、NOS（組織型 8936）の良性又は悪性の別不詳（性状コー
ド 0, １）、および ICD-O-3の形態コードで先の登録対象として述べた境界悪性の卵巣に原発するものを集計対象とします。

＜ 集計項目の定義＞
◯ 診断日
項目[400]診断施設が「1：自施設診断」の場合は、項目[370]自施設診断日、「2：他施設診断」の場合は、項目[350]当該腫瘍初診日を診断日（起算

日）とします。

◯症例区分
当該腫瘍に対しての自施設の位置づけを総合的に判断する項目。
・10：診断のみ→自施設で診断したが、治療の施行は他施設へ紹介・依頼した場合。
・20：自施設診断・自施設初回治療開始→自施設で診断および初回治療に関する決定をし、腫瘍そのものへの治療を開始した場合（経過観察の決
定および実行した場合も含む）。
・21：自施設診断・自施設初回治療継続→自施設で診断した後、他施設で初回治療が開始され、その後、自施設で初回治療の一部を実施した場合
（自施設での経過観察の実行は含まない）
・30：他施設診断・自施設初回治療開始→他施設で診断された後、自施設を受診し、自施設で腫瘍そのものへの治療を開始した場合（経過観察の
決定および実行した場合も含む）
・31：他施設診断・自施設初回治療継続→他施設で診断した後、他施設で初回治療の一部を実施した場合（自施設での経過観察の実行は含まな
い）
・40：初回治療終了後→他施設で初回治療終了後に自施設を受診した場合。自施設受診後の治療の有無は問いません。
・80：その他→10～40 のいずれにも分類できない場合。他施設診断症例で、治療目的に紹介されたが、自施設では治療は行なわず、他施設へ紹
介した場合も含まれます。
2020 年診断例について、症例区分 21：自施設診断・自施設初回治療継続例、31：他施設診断・自施設初回治療継続例であっても、その他治療

無しで、かつ自施設における外科的治療、鏡視下治療、内視鏡的治療、放射線療法、化学療法、内分泌療法が行われているが、いずれの治療お
いても施行日が診断から 5 ヶ月（155 日）を超えていた場合は、当該治療を実施していなかった、すなわち症例区分 21：自施設診断・自施設初回治
療継続例は、10：診断のみへ、症例区分 31：他施設診断・自施設初回治療継続例は、80：その他へ変換して集計した。但し、造血器系腫瘍（院内が
ん登録部位分類における悪性リンパ腫、多発性骨髄腫、白血病、他の造血器腫瘍）においては、経過観察が病院間で引き継がれることがあり、この
ような変換からは除外した。尚、診断日より 1 ヶ月以上（31 日）前に実施された治療は当該腫瘍に対する治療ではないとし、治療なしとします。
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2018-2020年 奈良県９施設 合計と施設別登録数の推移
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2018年 2019年 2020年
奈良県９施設合計 奈良県立医科大学附属病院 奈良県総合医療センター 天理よろづ相談所病院

近畿大学奈良病院 市立奈良病院 南奈良総合医療センター 国保中央病院

済生会中和病院 大和高田市立病院

施 設 2018年 2019年 2020年 総計

奈良県立医科大学附属病院 2,747 2,813 2,547 8,107

奈良県総合医療センター 1,765 2,056 1,980 5,801

天理よろづ相談所病院 2,252 2,192 2,057 6,501

近畿大学奈良病院 1,406 1,350 1,178 3,934

市立奈良病院 1,008 1,075 1,025 3,108

南奈良総合医療センター 625 614 649 1,888

国保中央病院 313 397 389 1,099

済生会中和病院 682 702 648 2,032

大和高田市立病院 694 699 694 2,087

奈良県９施設合計 11,492 11,898 11,167 34,557

件数（人）



2020年 奈良県９施設別 上位５部位の登録数と登録割合
奈良県９施設ごとに上位５部位の登録数と割合を示しました。

胃、大腸、肺、乳房、前立腺のほか施設によっては膀胱や膵臓が認められます。
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奈良県立医科大学附属病院
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近畿大学奈良病院
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南奈良総合医療センター
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胃

肺

前立腺

膀胱

大腸

乳房
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施設
１位 ２位 ３位 ４位 5位 その他

部位 件数 割合 部位 件数 割合 部位 件数 割合 部位 件数 割合 部位 件数 割合 件数 割合
奈良県立医科大学附属病院 肺 276 10.8%前立腺 272 10.7%大腸 240 9.4%胃 214 8.4%膵臓 153 6.0% 1,392 54.7%
奈良県総合医療センター 肺 238 12.0%乳房 229 11.6%大腸 226 11.4%胃 190 9.6%前立腺 135 6.8% 962 48.6%
天理よろづ相談所病院 肺 298 14.5%胃 262 12.7%大腸 221 10.7%前立腺 189 9.2%乳房 147 7.1% 940 45.7%
近畿大学奈良病院 肺 146 12.4%乳房 128 10.9%大腸 114 9.7%胃 103 8.7%前立腺 84 7.1% 603 51.2%
市立奈良病院 乳房 195 19.0%大腸 177 17.3%胃 135 13.2%肺 85 8.3%前立腺 57 5.6% 376 36.7%
南奈良総合医療センター 大腸 117 18.0%胃 105 16.2%前立腺 75 11.6%肺 65 10.0%膵臓 30 4.6% 257 39.6%
国保中央病院 大腸 71 18.3%胃 63 16.2%肺 51 13.1%膵臓 42 10.8%前立腺 30 7.7% 132 33.9%
済生会中和病院 大腸 137 21.1%胃 95 14.7%肺 87 13.4%乳房 73 11.3%前立腺 54 8.3% 202 31.2%
大和高田市立病院 乳房 123 17.7%前立腺 103 14.8%大腸 95 13.7%胃 63 9.1%膀胱 55 7.9% 255 36.7%

件数（人）/%



2018-2020年 奈良県９施設合計の部位別登録数の推移（男女合計）

2020年全国集計（拠点+推薦）の上位５位は

大腸、肺、乳房、胃、前立腺であり、

2020年奈良県９施設合計の上位５位は

大腸、肺、胃、乳房、前立腺でした。
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2018年 2019年 2020年
部位 2018年 2019年 2020年

口腔・咽頭 291 349 303

食道 302 325 287

胃 1,339 1,422 1,230

大腸 1,405 1,487 1,398

肝臓 359 361 319

胆嚢・胆管 173 187 178

膵臓 427 457 500

喉頭 69 91 60

肺 1,361 1,379 1,275

骨軟部 46 39 57

皮膚 361 349 331

乳房 1,080 1,178 1,078

子宮頸部 348 404 344

子宮体部 201 201 213

子宮 0 0 1

卵巣 124 117 126

前立腺 1,005 1,060 998

膀胱 430 421 381

腎尿路 319 347 336

脳神経 260 284 270

甲状腺 288 245 223

悪性リンパ腫 496 425 523

多発性骨髄腫 110 90 83

白血病 193 187 179

他の血液 173 154 169

その他 332 339 305

全部位 11,492 11,898 11,167

件数（人）

件数（人）



2018-2020年 奈良県９施設合計の部位別登録数の推移（男性）

2020年男性の全国拠点＋推薦合計件数で上位５位は、
大腸、前立腺、肺、胃、膀胱 でした。
2020年奈良県９施設合計の男性上位５位は、
前立腺、胃、肺、大腸、膀胱 でした。
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2018年 2019年 2020年
部位 2018年 2019年 2020年

口腔・咽頭 184 226 201

食道 262 272 234

胃 921 956 836

大腸 843 856 829

肝臓 257 255 226

胆嚢・胆管 92 109 84

膵臓 245 249 283

喉頭 64 85 53

肺 910 898 864

骨軟部 26 24 33

皮膚 178 185 170

乳房 9 8 7

子宮頸部 0 0 0

子宮体部 0 0 0

子宮 0 0 0

卵巣 0 0 0

前立腺 1,005 1,060 998

膀胱 345 344 320

腎尿路 206 226 242

脳神経 106 104 109

甲状腺 74 78 56

悪性リンパ腫 262 218 277

多発性骨髄腫 54 51 37

白血病 102 106 103

他の血液 119 91 125

その他 180 184 178

全部位 6,444 6,585 6,265

件数（人）

件数（人）



2018-2020年 奈良県９施設合計の部位別登録数の推移（女性）
2020年女性の全国拠点+推薦合計件数上位５位は

乳房、大腸、肺、子宮頸部、胃 でした。

2020年奈良県９施設合計の女性登録件数上位５位
は乳房、大腸、肺、胃、子宮頸部でした。
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件数（人）

件数（人）

部位 2018年 2019年 2020年

口腔・咽頭 107 123 102

食道 40 53 53

胃 418 466 394

大腸 562 631 569

肝臓 102 106 93

胆嚢・胆管 81 78 94

膵臓 182 208 217

喉頭 5 6 7

肺 451 481 411

骨軟部 20 15 24

皮膚 183 164 161

乳房 1,071 1,170 1,071

子宮頸部 348 404 344

子宮体部 201 201 213

子宮 0 0 1

卵巣 124 117 126

前立腺 0 0 0

膀胱 85 77 61

腎尿路 113 121 94

脳神経 154 180 161

甲状腺 214 167 167

悪性リンパ腫 234 207 246

多発性骨髄腫 56 39 46

白血病 91 81 76

他の血液 54 63 44

その他 152 155 127

全部位 5,048 5,313 4,902



2018-2020年 奈良県９施設別 性別の登録数と登録割合

２０１８-２０２０年合計男性割合

2020年の全国拠点+推薦の割合は男性55.5％、女性44.5％でした。

奈良県９施設合計では男性56.2％、女性43.8％でした。うち、市立奈良病院のみ女性の比率が男性を上回っています。

２０１８-２０２０年合計女性割合
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奈良県立医科大学附属病院

奈良県総合医療センター

天理よろづ相談所病院

近畿大学奈良病院

市立奈良病院

南奈良総合医療センター

国保中央病院

済生会中和病院

大和高田市立病院

2018年男 2019年男 2020年男 2018年女 2019年女 2020年女 件数（人）/%

施 設
2018年 2019年 2020年 2018-2020年

男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性 合計

奈良県立医科大学附属病院 1,601 58.3% 1,146 41.7% 2,747 1,661 59.0% 1,152 41.0% 2,813 1,535 60.3% 1,012 39.7% 2,547 4,797 59.2% 3,310 40.8% 8,107

奈良県総合医療センター 966 54.7% 799 45.3% 1,765 1,075 52.3% 981 47.7% 2,056 1,027 51.9% 953 48.1% 1,980 3,068 52.9% 2,733 47.1% 5,801

天理よろづ相談所病院 1,340 59.5% 912 40.5% 2,252 1,294 59.0% 898 41.0% 2,192 1,242 60.4% 815 39.6% 2,057 3,876 59.6% 2,625 40.4% 6,501

近畿大学奈良病院 741 52.7% 665 47.3% 1,406 714 52.9% 636 47.1% 1,350 630 53.5% 548 46.5% 1,178 2,085 53.0% 1,849 47.0% 3,934

市立奈良病院 472 46.8% 536 53.2% 1,008 518 48.2% 557 51.8% 1,075 499 48.7% 526 51.3% 1,025 1,489 47.9% 1,619 52.1% 3,108

南奈良総合医療センター 387 61.9% 238 38.1% 625 361 58.8% 253 41.2% 614 377 58.1% 272 41.9% 649 1,125 59.6% 763 40.4% 1,888

国保中央病院 186 59.4% 127 40.6% 313 220 55.4% 177 44.6% 397 218 56.0% 171 44.0% 389 624 56.8% 475 43.2% 1,099

済生会中和病院 382 56.0% 300 44.0% 682 401 57.1% 301 42.9% 702 382 59.0% 266 41.0% 648 1,165 57.3% 867 42.7% 2,032

大和高田市立病院 365 52.6% 329 47.4% 694 345 49.4% 354 50.6% 699 361 52.0% 333 48.0% 694 1,071 51.3% 1,016 48.7% 2,087

奈良県９施設合計 6,440 56.0% 5,052 44.0% 11,492 6,589 55.4% 5,309 44.6% 11,898 6,271 56.2% 4,896 43.8% 11,167 19,300 55.8% 15,257 44.2% 34,557

全施設合計値 566,309 55.8% 447,981 44.2% 1,014,290 594,373 55.5% 476,588 44.5% 1,070,961 562,188 55.5% 451,301 44.5% 1,013,489 1,722,870 55.6% 1,375,870 44.4% 3,098,740



2020年 全国と奈良県９施設別 年齢階級別 登録数と登録割合

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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奈良県９施設合計

全施設合計値

0～14歳 15～39歳 40～64歳 65～74歳 75～84歳 85歳以上

施設 0～14歳 15～39歳 40～64歳 65～74歳 75～84歳 85歳以上 合計
奈良県立医科大学附属病院 16 0.6% 95 3.7% 626 24.6% 864 33.9% 774 30.4% 172 6.8% 2,547
奈良県総合医療センター (4～6) 0.3% 60 3.0% 488 24.6% 621 31.4% 645 32.6% 161 8.1% 1,980
天理よろづ相談所病院 (1～3) 0.1% 41 2.0% 436 21.2% 740 36.0% 632 30.7% 206 10.0% 2,057
近畿大学奈良病院 (1～3) 0.1% 36 3.1% 284 24.1% 360 30.6% 383 32.5% 114 9.7% 1,178
市立奈良病院 0 0.0% 20 2.0% 273 26.6% 312 30.4% 295 28.8% 125 12.2% 1,025
南奈良総合医療センター (1～3) 0.3% (7～9) 1.2% 102 15.7% 208 32.0% 200 30.8% 129 19.9% 649
国保中央病院 0 0.0% 0 0.0% 44 11.3% 111 28.5% 136 35.0% 98 25.2% 389
済生会中和病院 (1～3) 0.2% (4～6) 0.8% 108 16.7% 208 32.1% 248 38.3% 78 12.0% 648
大和高田市立病院 0 0.0% 30 4.3% 170 24.5% 187 26.9% 220 31.7% 87 12.5% 694

奈良県９施設合計 27 0.2% 295 2.6% 2,531 22.7% 3,611 32.3% 3,533 31.6% 1,170 10.5% 11,167
全施設合計値 3,462 0.3% 35,853 3.5% 261,140 25.8% 314,929 31.1% 291,560 28.8% 106,545 10.5% 1,013,489

集計値が9以下の場合は（1～3）、（4～6）、（7～9）と値を表示しています

2020年集計の全国拠点+推薦の７５歳以上の割合は３９．３％です。奈良県９施設合計の７５歳以上の割合は４２．１％と全国を上回ります。

件数（人）/%



2020年 奈良県９施設別 発見経緯・来院経路・症例区分 登録割合
来院経路

発見経緯

症例区分
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自主 他施設紹介 他疾患経過観察 その他 不明
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がん検診健診等 他疾患経過観察 剖検発見 その他 不明
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2020年 奈良県９施設別 発見経緯・来院経路・症例区分 登録数
来院経路

発見経緯

症例区分 患者さんの診断および治療について、当該施設がどのように関わったかを判断するための項目です。

がん患者さんがどのような経路によって、当該施設を受診されたのかを把握するための項目です。

がん患者さんが「がん」と診断されるきっかけとなった状況を把握するための項目です。

施 設 がん検診健診等 他疾患経過観察 剖検発見 その他 不明 合計
奈良県立医科大学附属病院 263 10.3% 807 31.7% (1～3) 0.1% 1,420 55.8% 54 2.1% 2,547
奈良県総合医療センター 249 12.6% 825 41.7% (1～3) 0.1% 812 41.0% 93 4.7% 1,980
天理よろづ相談所病院 214 10.4% 993 48.3% (1～3) 0.1% 807 39.2% 42 2.0% 2,057
近畿大学奈良病院 125 10.6% 420 35.7% 0 0.0% 546 46.3% 87 7.4% 1,178
市立奈良病院 151 14.7% 425 41.5% 0 0.0% 430 42.0% 19 1.9% 1,025
南奈良総合医療センター 49 7.6% 236 36.4% 0 0.0% 328 50.5% 36 5.5% 649
国保中央病院 11 2.8% 42 10.8% 0 0.0% 55 14.1% 281 72.2% 389
済生会中和病院 83 12.8% 228 35.2% 0 0.0% 329 50.8% (7～9) 1.2% 648
大和高田市立病院 43 6.2% 65 9.4% 0 0.0% 585 84.3% (1～3) 0.1% 694

合 計 1,188 10.6% 4,041 36.2% (4～6) 0.04% 5,312 47.6% 621 5.6% 11,167

施 設 自主 他施設紹介 他疾患経過観察 その他 不明 合計
奈良県立医科大学附属病院 48 1.9% 2,077 81.5% 410 16.1% 12 0.5% 0 0.0% 2,547
奈良県総合医療センター 68 3.4% 1,507 76.1% 364 18.4% 41 2.1% 0 0.0% 1,980
天理よろづ相談所病院 176 8.6% 1,192 57.9% 668 32.5% 21 1.0% 0 0.0% 2,057
近畿大学奈良病院 73 6.2% 896 76.1% 195 16.6% 14 1.2% 0 0.0% 1,178
市立奈良病院 164 16.0% 587 57.3% 253 24.7% 21 2.0% 0 0.0% 1,025
南奈良総合医療センター 138 21.3% 332 51.2% 153 23.6% 26 4.0% 0 0.0% 649
国保中央病院 14 3.6% 344 88.4% 28 7.2% (1～3) 0.8% 0 0.0% 389
済生会中和病院 73 11.3% 421 65.0% 137 21.1% 17 2.6% 0 0.0% 648

大和高田市立病院 263 37.9% 364 52.4% 67 9.7% 0 0.0% 0 0.0% 694

合 計 1,017 9.1% 7,720 69.1% 2,275 20.4% 155 1.4% 0 0.0% 11,167

施 設 診断のみ
自施設診断

自施設治療開始
自施設診断

自施設治療継続
他施設診断

自施設治療開始
他施設診断

自施設治療継続
初回治療終了 合計

奈良県立医科大学附属病院 118 4.6% 1,401 55.0% 19 0.7% 760 29.8% 93 3.7% 156 6.1% 2,547
奈良県総合医療センター 97 4.9% 1,160 58.6% (1～3) 0.2% 527 26.6% 76 3.8% 117 5.9% 1,980
天理よろづ相談所病院 71 3.5% 1,597 77.6% (1～3) 0.1% 315 15.3% 18 0.9% 55 2.7% 2,057
近畿大学奈良病院 83 7.0% 793 67.3% (1～3) 0.2% 189 16.0% 46 3.9% 65 5.5% 1,178
市立奈良病院 92 9.0% 800 78.0% 0 0.0% 88 8.6% 16 1.6% 29 2.8% 1,025
南奈良総合医療センター 109 16.8% 407 62.7% (1～3) 0.3% 56 8.6% (1～3) 0.5% 72 11.1% 649
国保中央病院 43 11.1% 65 16.7% 0 0.0% 0 0.0% (4～6) 1.0% 277 71.2% 389
済生会中和病院 57 8.8% 443 68.4% 0 0.0% 97 15.0% 41 6.3% 10 1.5% 648
大和高田市立病院 70 10.1% 525 75.6% 0 0.0% 47 6.8% 30 4.3% 22 3.2% 694

合 計 740 6.6% 7,191 64.4% 27 0.2% 2,079 18.6% 327 2.9% 803 7.2% 11,167

集計値が9以下の場合は（1～3）、（4～6）、（7～9）と値を表示しています

件数（人）/%

件数（人）/%

件数（人）/%



奈良県がん診療連携拠点病院等

院内がん登録2019-2020年症例 ５大がん集計報告

出典 国立がん研究センターがん情報サービス「院内がん登録全国集計」



◯ＵＩＣＣ ＴＮＭ分類
ＵＩＣＣ（Ｕｉｏｎ ｉｎｔｅｒｎａｔｉｏｎａｌｉｓ Ｃａｎｃｒｕｍ=国際対がん連合）が採用している悪性腫瘍（がん）病期分類のことでＴ（ｔｕｍｏｒ）：原発主要の進展範囲（拡がり）、Ｎ（ｎｏｄｅｓ）：その臓器に所属するリンパ節転移の
有無と進展範囲（拡がり）、Ｍ（ｍａｔａｓｔａｓｉｓ）：遠隔転移の有無（他の臓器への転移）の３つの要素に付記されている数字によって、悪性腫瘍の進展範囲を分類します。これにより示された進展範囲がステージ、
あるいは病期と呼ばれ、臓器によって０期からⅣ期まであります。

◯治療前ステージ別
ＵＩＣＣの定める病期分類方法に基づき、何らかの治療が行われる以前に診断されたステージを指します。わが国の一般的な臨床現場で使用されている癌取扱い規約に基づくステージとは若干異なる部分が
あります。肝癌については、取扱い規約のステージも合わせて標準項目として登録することとなっています。

◯術後病理学的ステージ別
手術が行われた患者さんに関して、術後に献体が提出され病理学的に算出されたステージを登録します。手術が行われなかった場合は、手術なしで、術前に化学療法や放射線治療などが行われた場合に
は、手術前の治療の影響が想定されるため、術後病理学的ステージは適応外として登録されます。術後病理学的ステージでは、腫瘍やリンパ節を顕微鏡的に観察して得られるステージであることから、治療
前ステージと比較して、治療開始時点でのがんの状態をより正確に表しています。

・ 奈良県９施設別 治療前ステージ別 治療件数（Ⅰ～Ⅳ期）
・ 奈良県９施設合計 治療前ステージ別 初回治療の組合せ登録数
・ 奈良県９施設別 治療前ステージ別 登録数と登録割合
・ 奈良県９施設別 術後病理学的ステージ別 登録数と登録割合

2019-2020年
胃がん

2019-2020年
大腸がん

2019-2020年
肺がん

2019-2020年
乳がん

2019-2020年
肝がん

目次

・ 奈良県９施設別 治療前ステージ別 治療件数（０～Ⅳ期）
・ 奈良県９施設合計 治療前ステージ別 初回治療の組合せ登録数
・ 奈良県９施設別 治療前ステージ別 登録数と登録割合
・ 奈良県９施設別 術後病理学的ステージ別 登録数と登録割合

・ 奈良県９施設別 治療前ステージ別 治療件数（Ⅰ～Ⅳ期）
・ 奈良県９施設合計 治療前ステージ別 初回治療の組合せ登録数
・ 奈良県９施設別 治療前ステージ別 登録数・登録割合
・ 奈良県９施設別 術後病理学的ステージ別 登録数・登録割合

・ 奈良県９施設別 治療前ステージ別 治療件数（０～Ⅳ期）
・ 奈良県９施設合計 治療前ステージ別 初回治療の組合せ登録数
・ 奈良県９施設別 治療前ステージ別 登録数・登録割合
・ 奈良県９施設別 術後病理学的ステージ別 登録数・登録割合

・ 奈良県９施設別 治療前ステージ別 治療件数（Ⅰ～Ⅳ期）
・ 奈良県９施設合計 治療前ステージ別 初回治療の組合せ登録数
・ 奈良県９施設別 治療前ステージ別 登録数・登録割合
・ 奈良県９施設別 術後病理学的ステージ別 登録数・登録割合

＜参考＞
2019-2020年
前立腺がん

・ 奈良県９施設別 治療前ステージ別 治療件数（Ⅰ～Ⅳ期）
・ 奈良県９施設合計 治療前ステージ別 初回治療の組合せ登録数
・ 奈良県９施設別 治療前ステージ別 登録数・登録割合
・ 奈良県９施設別 術後病理学的ステージ別 登録数・登録割合



・症例区分20と30（自施設初回治療症例）のみを集計
・件数は延べ件数（手術と化学療法を組み合わせて行った場合は、どちらの項目でもカウントされる）
・治療前ステージ不明、ステージ該当のない「がん」は含めず

2019-2020年胃がん UICC TNM分類 ＜奈良県９施設別 治療前ステージ別 治療件数＞
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奈良県９施設合計 治療前ステージ別 初回治療の組み合わせ登録数

◯手術
・外科的治療と鏡視下治療のいずれか、または両方が実施された患者を合算して手術として集計した。

◯薬物療法
・化学療法、内分泌療法のいずれかが実施された患者を合算して薬物療法として集計した。但し、内分泌療法には前立腺癌における除睾術等も含まれる。

◯その他の治療
・冠動脈塞栓術、アルコール注入療法、温熱療法、ラジオ焼灼を含むレーザー等焼灼療法、その他の治療のいずれかが実施された患者をその他の治療として集計した。

2019-2020年 胃がん UICC TNM分類 ＜治療前ステージ別 症例区分:20,30   初回治療の組み合わせ登録数＞
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薬物＋その他

手術/内視鏡＋放射線

手術/内視鏡＋薬物

手術/内視鏡＋その他

手術/内視鏡＋放射線＋薬物

他の組み合わせ

治療なし

Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期



術後病理学的ステージ 登録数と割合

治療前ステージ別 登録数と割合
「症例区分20：自施設診断・自施設治療」「症例区分30：他施設診断・自施設治療」のみ集計

2019-2020年胃がん UICC TNM分類 ＜奈良県９施設別 治療前・術後病理学的ステージ別 登録数と登録割合＞

「症例区分20：自施設診断・自施設治療」「症例区分30：他施設診断・自施設治療」のみ集計
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奈良県９施設合計

Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 病期不明
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市立奈良病院

南奈良総合医療センター

国保中央病院

済生会中和病院

大和高田市立病院

奈良県９施設合計

Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 術前治療 病期不明

施 設 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 病期不明 合計

奈良県立医科大学附属病院 305 34 37 56 (7～9) 439

奈良県総合医療センター 253 24 31 44 (4～6) 357

天理よろづ相談所病院 360 24 41 63 (1～3) 490

近畿大学奈良病院 144 12 27 24 (4～6) 213

市立奈良病院 202 12 30 24 (1～3) 271

南奈良総合医療センター 125 (7～9) 12 38 (1～3) 186

国保中央病院 15 (1～3) 0 11 (1～3) 30

済生会中和病院 153 (7～9) (1～3) 17 (1～3) 183

大和高田市立病院 60 12 12 26 (1～3) 111

奈良県９施設合計 1,617 136 192 303 32 2,280

施 設 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 術前治療 病期不明 合計

奈良県立医科大学附属病院 290 22 34 (4～6) 13 0 365

奈良県総合医療センター 236 21 12 (7～9) 24 0 302

天理よろづ相談所病院 318 27 47 (4～6) (1～3) 0 400

近畿大学奈良病院 141 18 21 10 0 (1～3) 192

市立奈良病院 186 17 25 (4～6) (1～3) 0 235

南奈良総合医療センター 109 (7～9) (7～9) (1～3) 0 0 126

国保中央病院 15 0 (1～3) 0 0 0 16

済生会中和病院 113 22 (7～9) (7～9) 0 (1～3) 151

大和高田市立病院 53 (7～9) (4～6) (1～3) (1～3) 0 71

奈良県９施設合計 1,461 144 161 46 43 3 1,858

※集計値が9以下の場合は(1～3)、(4～6)、(7～9)と値を表示しています



2019-2020年大腸がん UICC TNM分類 ＜奈良県９施設別 治療前ステージ別 治療件数＞
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外科的治療 体腔鏡的治療 内視鏡的治療
放射線治療 化学療法
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外科的治療 体腔鏡的治療 内視鏡的治療
放射線治療 化学療法
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Ⅳ期

外科的治療 体腔鏡的治療 内視鏡的治療
放射線治療 化学療法

・症例区分20と30（自施設初回治療症例）のみを集計
・件数は延べ件数（手術と化学療法を組み合わせて行った場合は、どちらの項目でもカウントされる）
・治療前ステージ不明、ステージ該当のない「がん」は含めず



奈良県９施設合計 治療前ステージ別 初回治療の組み合わせ登録数

2019-2020年大腸がん UICC TNM分類 ＜治療前ステージ別 症例区分:20,30 初回治療の組み合わせ登録数＞

◯手術
・外科的治療と鏡視下治療のいずれか、または両方が実施された患者を合算して手術として集計した。

◯薬物療法
・化学療法、内分泌療法のいずれかが実施された患者を合算して薬物療法として集計した。但し、内分泌療法には前立腺癌における除睾術等も含まれる。

◯その他の治療
・冠動脈塞栓術、アルコール注入療法、温熱療法、ラジオ焼灼を含むレーザー等焼灼療法、その他の治療のいずれかが実施された患者をその他の治療として集計した。
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手術/内視鏡＋薬物

手術/内視鏡＋その他

手術/内視鏡＋放射線＋薬物

他の組み合わせ

治療なし

０期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期



治療前ステージ別 登録数と割合
「症例区分20：自施設診断・自施設治療」「症例区分30：他施設診断・自施設治療」のみ集計

2019-2020年大腸がん UICC TNM分類 ＜奈良県９施設別 治療前・術後病理学的ステージ別 登録数と登録割合＞

術後病理学的ステージ 登録数と割合
「症例区分20：自施設診断・自施設治療」「症例区分30：他施設診断・自施設治療」のみ集計
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奈良県９施設合計

０期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 病期不明
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市立奈良病院

南奈良総合医療センター

国保中央病院

済生会中和病院

大和高田市立病院

奈良県９施設合計

０期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 術前治療 病期不明

施 設 ０期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 病期不明 合計

奈良県立医科大学附属病院 79 66 72 87 48 19 371

奈良県総合医療センター 47 86 60 85 61 46 385

天理よろづ相談所病院 116 118 47 103 51 (1～3) 438

近畿大学奈良病院 57 39 43 56 38 38 271

市立奈良病院 58 54 24 90 30 67 323

南奈良総合医療センター 12 33 19 51 34 44 193

国保中央病院 12 (7～9) (7～9) (7～9) (7～9) (7～9) 52

済生会中和病院 63 130 (7～9) 22 20 (1～3) 246

大和高田市立病院 54 25 26 37 20 (7～9) 171

奈良県９施設合計 498 560 307 539 309 237 2,450

施 設 ０期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 術前治療 病期不明 合計

奈良県立医科大学附属病院 94 65 64 67 20 31 0 341

奈良県総合医療センター 99 66 69 59 32 33 0 358

天理よろづ相談所病院 123 89 78 63 20 14 0 387

近畿大学奈良病院 92 35 49 42 23 (1～3) (1～3) 246

市立奈良病院 108 61 54 59 18 (7～9) 0 309

南奈良総合医療センター 54 31 22 31 (7～9) (4～6) 0 152

国保中央病院 18 (7～9) 11 (4～6) (1～3) 0 0 44

済生会中和病院 67 59 41 41 22 (1～3) (1～3) 233

大和高田市立病院 57 28 27 26 (4～6) (4～6) (1～3) 148

奈良県９施設合計 712 442 415 392 151 102 (4～6) 2,218

※集計値が9以下の場合は(1～3)、(4～6)、(7～9)と値を表示しています



2019-2020年肺がん UICC TNM分類 ＜奈良県９施設別 治療前ステージ別 治療件数＞
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外科的治療 体腔鏡的治療 内視鏡的治療 放射線治療 化学療法
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Ⅳ期

外科的治療 体腔鏡的治療 内視鏡的治療 放射線治療 化学療法

・症例区分20と30（自施設初回治療症例）のみを集計
・件数は延べ件数（手術と化学療法を組み合わせて行った場合は、どちらの項目でもカウントされる）
・治療前ステージ不明、ステージ該当のない「がん」は含めず



2019-2020年肺がん UICC TNM分類 ＜治療前ステージ別 症例区分:20,30 初回治療の組み合わせ登録数＞

◯手術
・外科的治療と鏡視下治療のいずれか、または両方が実施された患者を合算して手術として集計した。

◯薬物療法
・化学療法、内分泌療法のいずれかが実施された患者を合算して薬物療法として集計した。但し、内分泌療法には前立腺癌における除睾術等も含まれる。

◯その他の治療
・冠動脈塞栓術、アルコール注入療法、温熱療法、ラジオ焼灼を含むレーザー等焼灼療法、その他の治療のいずれかが実施された患者をその他の治療として集計した。

奈良県９施設合計 治療前ステージ別 初回治療の組み合わせ登録数
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手術/内視鏡＋放射線

手術/内視鏡＋薬物

手術/内視鏡＋その他

手術/内視鏡＋放射線＋薬物

他の組み合わせ

治療なし

０期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期



2019-2020年肺がん UICC TNM分類 ＜奈良県９施設別 治療前・術後病理学的ステージ別 登録数と登録割合＞

治療前ステージ別 登録数と割合
「症例区分20：自施設診断・自施設治療」「症例区分30：他施設診断・自施設治療」のみ集計

術後病理学的ステージ 登録数と割合
「症例区分20：自施設診断・自施設治療」「症例区分30：他施設診断・自施設治療」のみ集計

0% 20% 40% 60% 80% 100%

奈良県立医科大学附属病院

奈良県総合医療センター

天理よろづ相談所病院

近畿大学奈良病院

市立奈良病院

南奈良総合医療センター

国保中央病院

済生会中和病院

大和高田市立病院

奈良県９施設合計

０期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 病期不明

0% 20% 40% 60% 80% 100%

奈良県立医科大学附属病院

奈良県総合医療センター

天理よろづ相談所病院

近畿大学奈良病院

市立奈良病院

南奈良総合医療センター

国保中央病院

済生会中和病院

大和高田市立病院

奈良県９施設合計

０期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 術前治療 病期不明

施 設 ０期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 病期不明 合計

奈良県立医科大学附属病院 (1～3) 258 47 80 100 (4～6) 493

奈良県総合医療センター (4～6) 184 43 69 142 0 443

天理よろづ相談所病院 (7～9) 284 52 77 140 0 561

近畿大学奈良病院 (1～3) 99 13 42 102 (4～6) 262

市立奈良病院 (1～3) 44 10 30 67 (4～6) 158

南奈良総合医療センター 0 11 (1～3) 14 52 0 78

国保中央病院 0 0 0 (1～3) (1～3) 0 (4～6)

済生会中和病院 11 36 12 17 45 11 132

大和高田市立病院 0 (1～3) 0 (7～9) 23 (1～3) 34

奈良県９施設合計 30 918 178 340 674 27 2,167

施 設 ０期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 術前治療 病期不明 合計

奈良県立医科大学附属病院 11 179 41 27 (7～9) 0 0 267

奈良県総合医療センター 26 140 35 22 (4～6) (1～3) (1～3) 231

天理よろづ相談所病院 (7～9) 219 32 29 (4～6) 0 0 294

近畿大学奈良病院 (1～3) 72 10 14 (4～6) (1～3) 0 106

市立奈良病院 (1～3) 31 (7～9) (7～9) (7～9) 0 0 56

南奈良総合医療センター 0 0 0 0 0 0 0 0

国保中央病院 0 0 0 0 0 0 0 0

済生会中和病院 18 30 (7～9) (1～3) (4～6) 0 0 64

大和高田市立病院 0 0 0 0 0 0 0 0

奈良県９施設合計 68 671 135 102 38 (1～3) (1～3) 1,018

※集計値が9以下の場合は(1～3)、(4～6)、(7～9)と値を表示しています



2019-2020年乳がん UICC TNM分類 ＜奈良県９施設別 治療前ステージ別 治療件数＞
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奈良県総合医療センター

天理よろづ相談所病院

近畿大学奈良病院

市立奈良病院

南奈良総合医療センター
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済生会中和病院

大和高田市立病院

０期

外科的治療 体腔鏡的治療 内視鏡的治療
放射線治療 化学療法
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Ⅰ期

外科的治療 体腔鏡的治療 内視鏡的治療
放射線治療 化学療法
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大和高田市立病院

Ⅱ期

外科的治療 体腔鏡的治療 内視鏡的治療
放射線治療 化学療法
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Ⅲ期

外科的治療 体腔鏡的治療 内視鏡的治療
放射線治療 化学療法
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Ⅳ期

外科的治療 体腔鏡的治療 内視鏡的治療

放射線治療 化学療法

・症例区分20と30（自施設初回治療症例）のみを集計
・件数は延べ件数（手術と化学療法を組み合わせて行った場合は、どちらの項目でもカウントされる）
・治療前ステージ不明、ステージ該当のない「がん」は含めず



2019-2020年乳がん 施設別UICC TNM分類 ＜治療前ステージ別 症例区分:20,30 初回治療の組み合せ登録数＞

奈良県９施設合計 治療前ステージ別 初回治療の組み合わせ登録数

◯手術
・外科的治療と鏡視下治療のいずれか、または両方が実施された患者を合算して手術として集計した。

◯薬物療法
・化学療法、内分泌療法のいずれかが実施された患者を合算して薬物療法として集計した。但し、内分泌療法には前立腺癌における除睾術等も含まれる。

◯その他の治療
・冠動脈塞栓術、アルコール注入療法、温熱療法、ラジオ焼灼を含むレーザー等焼灼療法、その他の治療のいずれかが実施された患者をその他の治療として集計した。
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手術のみ

内視鏡のみ

手術＋内視鏡

放射線のみ

薬物療法のみ

放射線＋薬物

薬物＋その他

手術/内視鏡＋放射線

手術/内視鏡＋薬物

手術/内視鏡＋その他

手術/内視鏡＋放射線＋薬物

他の組み合わせ

治療なし

０期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期



２０１５年乳がん UICC TNM分類 ＜奈良県９施設別 治療前・治療後ステージ別 登録数と登録割合＞2019-2020年乳がん UICC TNM分類 ＜奈良県９施設別 治療前・術後病理学的ステージ別 登録数と登録割合＞

治療前ステージ別 登録数と割合
「症例区分20：自施設診断・自施設治療」「症例区分30：他施設診断・自施設治療」のみ集計

術後病理学的ステージ 登録数と割合
「症例区分20：自施設診断・自施設治療」「症例区分30：他施設診断・自施設治療」のみ集計
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奈良県立医科大学附属病院

奈良県総合医療センター

天理よろづ相談所病院

近畿大学奈良病院

市立奈良病院

南奈良総合医療センター

国保中央病院

済生会中和病院

大和高田市立病院

奈良県９施設合計

０期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 病期不明
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奈良県立医科大学附属病院

奈良県総合医療センター

天理よろづ相談所病院

近畿大学奈良病院

市立奈良病院

南奈良総合医療センター

国保中央病院

済生会中和病院

大和高田市立病院

奈良県９施設合計

０期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 術前治療 病期不明
※集計値が9以下の場合は(1～3)、(4～6)、(7～9)と値を表示しています

施 設 ０期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 術前治療 病期不明 合計

奈良県立医科大学附属病院 22 85 46 18 (1～3) 41 0 214

奈良県総合医療センター 31 53 29 (4～6) 0 101 0 220

天理よろづ相談所病院 47 92 61 16 (1～3) 27 0 245

近畿大学奈良病院 35 82 50 26 0 14 (1～3) 208

市立奈良病院 37 114 90 18 (1～3) 52 (1～3) 315

南奈良総合医療センター (4～6) 16 13 (1～3) 0 (4～6) 0 40

国保中央病院 - - - - - - (7～9) (7～9)

済生会中和病院 15 47 21 (4～6) (1～3) 18 0 101

大和高田市立病院 14 66 42 (1～3) (1～3) 61 (1～3) 183

奈良県９施設合計 206 555 352 95 (7～9) 318 12 1,546

施 設 ０期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 病期不明 合計

奈良県立医科大学附属病院 21 95 78 25 18 (1～3) 239

奈良県総合医療センター 52 85 94 19 26 (1～3) 278

天理よろづ相談所病院 49 100 82 16 13 0 260

近畿大学奈良病院 31 93 62 25 14 (1～3) 226

市立奈良病院 45 147 96 28 12 11 339

南奈良総合医療センター (7～9) 18 15 (1～3) (1～3) 0 47

国保中央病院 - - - - - (7～9) (7～9)

済生会中和病院 19 85 85 12 14 (1～3) 215

大和高田市立病院 243 664 567 132 111 26 1,743

奈良県９施設合計 243 664 567 132 111 26 1,743



2019-2020年肝がん UICC TNM分類 ＜奈良県９施設別 治療前ステージ別 治療件数＞

・症例区分20と30（自施設初回治療症例）のみを集計
・件数は延べ件数（手術と化学療法を組み合わせて行った場合は、どちらの項目でもカウントされる）
・治療前ステージ不明、ステージ該当のない「がん」は含めず
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Ⅰ期

外科的治療 体腔鏡的治療 内視鏡的治療 放射線治療 化学療法 他の組み合わせ
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Ⅱ期

外科的治療 体腔鏡的治療 内視鏡的治療 放射線治療 化学療法 他の組み合わせ
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Ⅲ期

外科的治療 体腔鏡的治療 内視鏡的治療 放射線治療 化学療法 他の組み合わせ
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Ⅳ期

外科的治療 体腔鏡的治療 内視鏡的治療 放射線治療 化学療法 他の組み合わせ



2019-2020年肝がん UICC TNM分類 ＜治療前ステージ別 症例区分:20,30 初回治療の組み合わせ登録数＞

◯手術
・外科的治療と鏡視下治療のいずれか、または両方が実施された患者を合算して手術として集計した。

◯薬物療法
・化学療法、内分泌療法のいずれかが実施された患者を合算して薬物療法として集計した。但し、内分泌療法には前立腺癌における除睾術等も含まれる。

◯その他の治療
・冠動脈塞栓術、アルコール注入療法、温熱療法、ラジオ焼灼を含むレーザー等焼灼療法、その他の治療のいずれかが実施された患者をその他の治療として集計した。

奈良県９施設合計 治療前ステージ別 初回治療の組み合わせ登録数
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内視鏡のみ

手術＋内視鏡

放射線のみ

薬物療法のみ

放射線＋薬物

薬物＋その他

手術/内視鏡＋放射線

手術/内視鏡＋薬物

手術/内視鏡＋その他

手術/内視鏡＋放射線＋薬物

他の組み合わせ

治療なし

Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期



治療前ステージ別 登録数と割合
「症例区分20：自施設診断・自施設治療」「症例区分30：他施設診断・自施設治療」のみ集計

術後病理学的ステージ 登録数と割合
「症例区分20：自施設診断・自施設治療」「症例区分30：他施設診断・自施設治療」のみ集計

2019-2020年肝がん UICC TNM分類 ＜奈良県９施設別 治療前・術後病理学的ステージ別 登録数と登録割合＞
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市立奈良病院

南奈良総合医療センター

国保中央病院

済生会中和病院

大和高田市立病院

奈良県９施設合計

Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 病期不明

0% 50% 100%

奈良県立医科大学附属病院

奈良県総合医療センター

天理よろづ相談所病院

近畿大学奈良病院

市立奈良病院

南奈良総合医療センター
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済生会中和病院

大和高田市立病院

奈良県９施設合計

Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 術前治療

施 設 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 病期不明 合計

奈良県立医科大学附属病院 63 37 22 18 0 140

奈良県総合医療センター 67 30 14 (7～9) (4～6) 122

天理よろづ相談所病院 71 19 12 14 0 116

近畿大学奈良病院 16 0 (4～6) 11 (1～3) 32

市立奈良病院 20 (7～9) 10 (7～9) (1～3) 48

南奈良総合医療センター (7～9) (4～6) (4～6) (1～3) (1～3) 21

国保中央病院 (1～3) 0 (1～3) (4～6) 0 (7～9)

済生会中和病院 (7～9) 10 (4～6) (1～3) (1～3) 29

大和高田市立病院 (7～9) (7～9) (1～3) (7～9) 0 29

奈良県９施設合計 262 119 79 76 10 546

施 設 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 術前治療 合計

奈良県立医科大学附属病院 18 16 (4～6) (1～3) (1～3) 42

奈良県総合医療センター 26 14 (4～6) (1～3) (1～3) 50

天理よろづ相談所病院 31 (7～9) (1～3) (1～3) (1～3) 43

近畿大学奈良病院 (4～6) (4～6) 0 0 0 (7～9)

市立奈良病院 (7～9) (4～6) (1～3) 0 (1～3) 17

南奈良総合医療センター (1～3) 0 0 0 0 (1～3)

国保中央病院 0 0 0 0 0 0

済生会中和病院 (1～3) (4～6) (4～6) 0 (1～3) 11

大和高田市立病院 (1～3) (1～3) (1～3) 0 0 (4～6)

奈良県９施設合計 92 55 20 (4～6) (7～9) 179

※集計値が9以下の場合は(1～3)、(4～6)、(7～9)と値を表示しています



2019-2020年前立腺がん UICC TNM分類 ＜奈良県９施設別 治療前ステージ別 治療件数＞
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Ⅰ期

外科的治療 体腔鏡的治療 内視鏡的治療 放射線治療 化学療法
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済生会中和病院

大和高田市立病院

Ⅱ期

外科的治療 体腔鏡的治療 内視鏡的治療 放射線治療 化学療法
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奈良県立医科大学附属病院

奈良県総合医療センター

天理よろづ相談所病院

近畿大学奈良病院

市立奈良病院

南奈良総合医療センター

国保中央病院

済生会中和病院

大和高田市立病院

Ⅲ期

外科的治療 体腔鏡的治療 内視鏡的治療 放射線治療 化学療法
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奈良県立医科大学附属病院

奈良県総合医療センター

天理よろづ相談所病院

近畿大学奈良病院

市立奈良病院

南奈良総合医療センター

国保中央病院

済生会中和病院

大和高田市立病院

Ⅳ期

外科的治療 体腔鏡的治療 内視鏡的治療 放射線治療 化学療法

・症例区分20と30（自施設初回治療症例）のみを集計
・件数は延べ件数（手術と化学療法を組み合わせて行った場合は、どちらの項目でもカウントされる）
・治療前ステージ不明、ステージ該当のない「がん」は含めず



2019-2020年前立腺がん UICC TNM分類 ＜治療前ステージ別 症例区分:20,30 初回治療の組み合わせ登録数＞

◯手術
・外科的治療と鏡視下治療のいずれか、または両方が実施された患者を合算して手術として集計した。

◯薬物療法
・化学療法、内分泌療法のいずれかが実施された患者を合算して薬物療法として集計した。但し、内分泌療法には前立腺癌における除睾術等も含まれる。

◯その他の治療
・冠動脈塞栓術、アルコール注入療法、温熱療法、ラジオ焼灼を含むレーザー等焼灼療法、その他の治療のいずれかが実施された患者をその他の治療として集計した。

奈良県９施設合計 治療前ステージ別 初回治療の組み合わせ登録数

0 100 200 300 400 500 600 700

手術のみ

内視鏡のみ

手術＋内視鏡

放射線のみ

薬物療法のみ

放射線＋薬物

薬物＋その他

手術/内視鏡＋放射線

手術/内視鏡＋薬物

手術/内視鏡＋その他

手術/内視鏡＋放射線＋薬物

他の組み合わせ

治療なし

Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期



治療前ステージ別 登録数と割合
「症例区分20：自施設診断・自施設治療」「症例区分30：他施設診断・自施設治療」のみ集計

術後病理学的ステージ 登録数と割合
「症例区分20：自施設診断・自施設治療」「症例区分30：他施設診断・自施設治療」のみ集計

2019-2020年前立腺がん UICC TNM分類＜奈良県９施設別 治療前・術後病理学的ステージ別 登録数と登録割合＞

0% 50% 100%

奈良県立医科大学附属病院

奈良県総合医療センター

天理よろづ相談所病院

近畿大学奈良病院

市立奈良病院

南奈良総合医療センター

国保中央病院

済生会中和病院

大和高田市立病院

奈良県９施設合計

Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 病期不明

0% 50% 100%

奈良県立医科大学附属病院

奈良県総合医療センター

天理よろづ相談所病院

近畿大学奈良病院

市立奈良病院

南奈良総合医療センター

国保中央病院

済生会中和病院

大和高田市立病院

奈良県９施設合計

Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 術前治療 病期不明

施 設 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 病期不明 合計

奈良県立医科大学附属病院 267 70 65 32 (1～3) 435

奈良県総合医療センター 115 20 48 45 (1～3) 230

天理よろづ相談所病院 189 63 47 45 (1～3) 345

近畿大学奈良病院 51 24 15 21 (1～3) 112

市立奈良病院 31 10 18 26 (1～3) 86

南奈良総合医療センター 33 19 15 11 (1～3) 80

国保中央病院 18 (1～3) (1～3) (1～3) 0 23

済生会中和病院 53 (1～3) (7～9) 16 (1～3) 80

大和高田市立病院 50 26 17 34 (1～3) 129

奈良県９施設合計 807 236 235 231 11 1,520

施 設 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 術前治療 病期不明 合計

奈良県立医科大学附属病院 47 36 29 (1～3) (1～3) (1～3) 119

奈良県総合医療センター 49 32 26 (4～6) (4～6) 0 116

天理よろづ相談所病院 23 96 39 0 26 0 184

近畿大学奈良病院 (1～3) (1～3) 0 0 0 0 (4～6)

市立奈良病院 (4～6) (7～9) 13 (1～3) (1～3) 0 29

南奈良総合医療センター (4～6) (7～9) (1～3) 0 (1～3) 0 16

国保中央病院 0 0 0 0 0 0 0

済生会中和病院 (1～3) (7～9) (1～3) (1～3) 0 0 13

大和高田市立病院 (1～3) (1～3) (1～3) (1～3) 0 0 (7～9)

奈良県９施設合計 137 193 112 11 37 (1～3) 491

※集計値が9以下の場合は(1～3)、(4～6)、(7～9)と値を表示しています
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